⁷ Il monastero di santa Maria vecchia, nei documenti detto anche "de storiis" (delle stuoie), era sull'area dell'odierno palazzo vescovile.

⁸ Si desidera ancora uno studio sugli Ebrei in Pavia: però i documenti che li riguardano non sono anteriori al secolo XV. In generale possiamo dire che Pavia fu sempre ostile ad essi, sicchè, anche prima degli eccitamenti di Bernardino da Feltre, nella seconda metà del secolo XV gli Ebrei abitanti in Pavia non

Fuit autem translata ad dictum monasterium de ecclesia sancti Vincentij per Litifredum episcopum papiensem monente Angelo. *Monasterium Nigrarum*.

Ecclesia sancti Bartholomei in strata¹. *Monasterium Nigrorum*.

Ecclesia sancte Marie Theodotis, que dicitur de la pusterla². *Monasterium Nigrarum exemptum*.

Ecclesia sancti Eusebij de Curte Vercellina.

Ecclesia sancte Tecele virginis et martiris.

Ecclesia sancti Iohannis domnarum, quam condidit quedam regina Longobardorum, ubi est quedam archa, in qua dicitur esse corpus sancti Blasij episcopi sebastiensis et martiris, cum duabus capellis contiguas ecclesie ubi est baptisterium secundum³. *Canonica*.

Ecclesia sancti Gabrielis archangeli.

Ecclesia sancti Augustini de Domo Comuni, que est capella *Humiliatorum et Humiliatarum terciij ordinis*⁴.

Ecclesia Sancti Spiritus. *Domus Elimosianorum*⁵.

Ecclesia sancte Trinitatis⁶. In qua iacet corpus sancti Policarpi episcopi et martiris. *Canonica*.

Ecclesia sancti Felicis episcopi et martiris. In qua iacent corpora sanctorum martirum Sergij et Bachi, Felicis episcopi spelatensis et Castuli. Item corpus sancte Marine virginis, que, ut habetur in Vitis Patrum, in habitu virili inter monachos vixit. Item alie reliquie plures⁷. *Monasterium Nigrarum*.

Ecclesia sancti Petri appodiati contigua ecclesie sancti Felicis et eius capella.

Ecclesia sancti Iohannis Crisostomi, que dicitur in Solariolo.

Ecclesia sanctorum martirum Faustini et Iovite⁸.

Ecclesia sancti Pantalionis maioris. *Canonica*.

Ecclesia sancte Marie secrete, que dicitur Furnaria.

Ecclesia sancti Zenonis episcopi. *Canonica*⁹.

3. Nigrarum — 4. della Pusterla — 9. Sebastianensis

erano più di tre o quattro. Molto più numerosi li troviamo invece nel contado, particolarmente in Arena Po, Sannazzaro e Dorno, come risulta dai documenti dell'Archivio notarile di Pavia.

¹ Vedi CARLO DELL'ACQUA, *Di alcune memorie storiche e tradizioni longobarde relative alla chiesa di San Bartolomeo in Pavia*, Pavia, 1900.

² Per la storia di Teodote vedi P. DIACONO, libro V, cap. 37. Pel suo epitaffio, dal monastero della Pusterla trasportato nel Museo civico di Pavia, vedi padre ROMUALDO, *Fl. Pap.*, I, 131; MURATORI, *A. I. M. Ac.*, diss. 46 e D. SACCHI, *Iscrizione lapidaria del secolo VIII*, Milano, 1832; per la chiesa e il monastero MERKEL, *Epit.*, p. 97;